
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici –  Manutenzione 

______________________________________________________________________________________________ 

 

2016 Det. n.  760     (Omologazione_Asilo_ViaDaunia) 

 

 
 

 

OGGETTO: PO FESR PPA ASSE III - “Infrastrutturazione sociale e sociosanitaria”. LINEA 3.2 – AZIONE 

3.2.1  - Lavori di adeguamento dell’Asilo Nido comunale di Via Daunia; 

Approvazione risultanze rivenienti dall’omologazione delle spese sostenute; 

CUP: J33G11000280002. 

 
 

IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

–  con  deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 9 agosto 2011, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo  dei lavori di  «Adeguamento dell’Asilo Nido comunale di Via 
Daunia» redatto da questo Settore Lavori Pubblici, dell’importo complessivo di € 198.000,00 di cui € 
135.743,92 per lavori e oneri della sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso e € 
62.256,08 per somme a disposizione dell’Amm/ne appaltante; 

– la spesa per l’attuazione dell’intervento in oggetto indicato, pari complessivamente a  € 198.000,00, 
trova copertura nel Bilancio di previsione – E.F. 2011, al Cap. di spesa n. 6051 “Adeguamento asilo 
Nido Via Daunia” e Cap. d’entrata n. 1504 " Trasferimenti Regione Puglia”, finanziato interamente 
con contributo regionale a valere sui fondi  assegnati per  il ”Programma Operativo FESR 2007-2013 
– spese per attuazione Asse III – Linea d’intervento 3.2. (quota UE + Stato)”, del Bilancio regionale; 

– con determina dirigenziale n. 1361 del 11/10/2011 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati 
all‘impresa “Manfredonia 2000 srl”, con sede in Manfredonia, alla via Canne, 32/b , con il ribasso 
del 32,31 sull’importo a base d’asta di €  89.755,01 e  quindi, per l’importo di  € 60.755,17 oltre a € 
5.109,88 per oneri per la sicurezza e € 40.879,03 per costo manodopera, non soggetti a ribasso 
quindi per complessivi €  106.744,08  oltre IVA nella misura prevista per legge; 

– in data 12/12/2011 rep. n. 8575 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, registrato a Manfredonia 
il 29/12/2011 al n. 699 serie 1^. 

– in data 09/01/2012 veniva sottoscritto il verbale di inizio lavori; 

– il termine dei lavori era di 210 giorni e  la data di ultimazione dei lavori era il 06/08/2012; 

– in data 15/06/2012 veniva ordinata la sospensione dei lavori; 

– in data 25/09/2012 veniva ordinata la ripresa dei lavori; 

– per effetto della citata sospensione dei lavori, la nuova data di ultimazione dei lavori era  il 
16/11/2012; 

– con determina dirigenziale n. 1290 del 18/09/2012 veniva sostituito in qualità di  RUP e direttore dei 
lavori il geom. Matteo RUCHER con  l’ing. Giuseppe DI TULLO, capo servizio impianti; 

– con determina dirigenziale n. 1411 dell’11/10/2012 veniva approvato il 1° SAL a tutto il 28/09/2012 
e liquidata all’impresa la prima rata di acconto per un importo complessivo di € 69.153,25 di cui € 
62.866,59 per lavori e € 6.286,66 per IVA al 10%; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   n. 760    del 17/06/2016         



2 

 

– con determina dirigenziale n. 1060 del 26/08/2013 veniva  approvato il 2° SAL a tutto il 15/11/2012 
e liquidata all’impresa la seconda rata di acconto per un importo complessivo di € 46.180,40 di cui € 
41.982,18 per lavori e € 4.198,22 per IVA al 10%; 

– con determina dirigenziale  n.1475 del 13/10/2015, è stato approvato lo stato finale e il certificato 
di regolare esecuzione, ed è stato liquidato all’impresa il credito residuo dell’impresa pari a  € 
1.895,31 per lavori, oltre € 189,53 per IVA al 10% versata all’erario; 

– con determinazione dirigenziale n. 1912 del 18/12/2012,  è stato  liquidato l’incentivo ex art. 92 
D.Lgs. 163/06; 

– con determinazione dirigenziale n. 610 del 4/5/2015, è stato liquidato a favore della ditta EDITAL 
2000  s.a.s.  l’importo di €  29.768,86, oltre € 6.549,15 IVA al 22% versata all’erario ,  a saldo per la 
fornitura di giuochi ed arredi interni ed esterni, acquistati sul MEPA; 

 

Considerato che 

– al fine della chiusura del progetto è necessario provvedere all’omologazione, da parte di questo 
Ente, di tutte le spese effettivamente sostenute;  

– le spese complessive effettivamente sostenute  sono pari a € 155.852,36, così distinte: 

A) Importi lavori, compreso sicurezza             € 106.744,08 

B) Somme a disposizione 

B1) Forniture di giuochi ed arredi interni ed esterni     € 29.768,86 

B2) IVA 10%  di A            € 10.674,41 

B3) IVA 22%  di B1            €     6549,15 

B4) Totale IVA (B2+B3)             € 17.223,56 

B5) Fondo ex art.92 D.Lgs163/06          €   2.115,86 

       Totale B) Somme a disposizione      €   49.108,28 

                Totale spese    € 155.852,36 

– la Regione Puglia ha già provveduto al versamento a favore del Comune di Manfredonia della 
somma complessiva di € 155.309,98 a titolo di acconto per i vari stati di avanzamento,  pertanto 
resta il credito pari a € 542,38 a saldo del finanziamento concesso. 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle risultanze rinvenienti dall’omologazione di tutte 
le spese sostenute per le opere in oggetto. 

Vista  la Legge Regione Puglia n. 13 dell’11/05/2001 e .s.m.i. 

Vista la Legge Regione Puglia n. 40 del 31/12/2007. 

Vista la circolare n.799 di prot. del 23/01/2008 del Dirigente del Settore LL.PP. – Regione Puglia. 

Visto il vigente regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento. 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche. 

Visto il Decreto sindacale n. 14 del 23/04/2016. 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza della 
Dirigenza. 

 

 



3 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

1. di approvare le risultanze rinvenienti dall’omologazione delle spese effettivamente sostenute relative 
ai lavori  di adeguamento dell’Asilo Nido comunale di Via Daunia, così come di seguito riportate:  

A) Importi lavori, compreso sicurezza             € 106.744,08 

B) Somme a disposizione 

B1) Forniture di giuochi ed arredi interni ed esterni    € 29.768,86 

B2) IVA 10%  di A         € 10.674,41 

B3) IVA 22%  di B1         €     6549,15 

B4) Totale IVA (B2+B3)            € 17.223,56 

B5) Fondo ex art.92 D.Lgs163/06         €   2.115,86 

       Totale B) Somme a disposizione      €   49.108,28 

                Totale spese    € 155.852,36 

 

2. di dare atto che le Regione Puglia, per le motivazioni in epigrafe richiamate, dovrà liquidare a favore 
del Comune di Manfredonia la somma di € 542,38 a saldo del finanziamento concesso;   

3. di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge n.241/1990, il Responsabile del procedimento è l’ing. 
Giuseppe Di Tullo; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs.  n. 267/2000 e ss.mm. ii. e riflessi sul bilancio comunale; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Puglia; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all'art. 23 e successivi 
del D.Lgs. n.33/2013; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all’art. 23 e seguenti del 
D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale. 
 
 

             IL DIRIGENTE 

(Dott. Ing. Simone LORUSSI) 


